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Prvou adventnou nedeľou sa 
začal nový cirkevný rok a štvor-
týždňové obdobie duchovnej 
prípravy na slávenie naro-
denia Pána. Vydali sme sa k 
betlehemskej kolíske. Možno 
kráčame po tmavej ceste, ale 
smerom k svetlu, očakávajúc 
Vykupiteľa. Naše kroky a mod-
litby vedú z temna do svetla. 
Očakávanie vyjadruje aj tradícia 
mimoriadne krásnych rorátnych 
omší. Štyri týždne sa v kosto-
loch ozýva Rorate caeli desuper, 
et nubes pluant iustum (Roste, 
nebesá, zhora, z oblakov nech 
prší pravda). Tento vstupný 
spev nás vovádza do tajomstva 

a hĺbok adventného svätého 
času. V kostoloch a domovoch 
postupne zapaľujeme svieč-
ky na adventných vencoch. 
Advent je jedným z najkrajších 
období liturgického roka, keďže 
ho korunujú Vianoce, Kristovo 
narodenie. 
V našom svete sa s intímnou 
vianočnou atmosférou spája 
nákup darčekov, chutné večere 
a pozvania. Treba sa zamyslieť 
nad tým, či tieto dva navzájom 
cudzie svety patria k sebe. Na 
jednej strane je Boží štýl: závoj 
tajomstva, ticha a nenápadnos-
ti. Na druhej strane je zasa štýl 
človeka, ktorý hlučnou túžbou 

po senzáciách očakáva za svoju 
nezištnú lásku podobné obe-
te. Neraz nielen očakáva, ale aj 
žiada, dokonca vyžaduje. Kaž-
dý z nás môže len sám dospieť 
do bodu, v ktorom si všimne, 
že pravda sa rodí v tichu našej 
bytosti. V tichu betlehemskej 
noci sa rodí Božie slovo, Kristus 
je nositeľ pokoja. Nech sú preto 
tohoročné Vianoce iné. Nájdi-
me si čas na to, aby sme svoje 
srdce obrátili k Bohu. Venujme 
oveľa viac času vyjadreniu lás-
ky, ktorú cítime k našej rodine, 
starým rodičom a priateľom. 
V ranných hodinách alebo na 
tichom mieste, sami či spo-

lu s milovanými na kolenách 
vzdajme vďaku za požehnanie 
a milosti, ktoré sa nám dostali. 
Kajajme sa zo svojich hriechov, 
snažme sa o obrodu. Obnovme 
zvyky našich predkov: mendi-
kovanie, vinšovanie a spievanie 
kolied. Zájdime na polnočnú 
omšu. Povzbuďme svoje deti, 
aby chodili s betlehemom. 
Počas noci pochybností a neis-
toty bdime s ostražitým srdcom 
plným modlitby a strážiac drob-
ný plameň viery čakajme ráno 
nového dňa. 
Všetkým čitateľom želám 
požehnané, šťastné Vianoce!

Péter Varju

Vianočné ticho

Tieto noviny distribuuje spoločnosť D. A. CZVEDLER spol. s r. o. bezplatne 
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Nežná revolúcia v Šamoríne
Stalo sa pred 30 rokmi

Pred tromi desaťročiami 17. novembra 1989 moc brutálne 
zakročila proti pokojnej demonštrácii pražských študentov, 
čo spustilo procesy, ktoré sa prehnali celou Českosloven-
skou socialistickou republikou a viedli k pádu komunistic-
kého režimu. Učebnice histórie dnes tento proces označujú 
Nežná revolúcia. Do nášho mesta dorazila 27. novembra 
1989.

Na tento deň totiž Verejnosť 
proti násiliu, ktorá sa v novem-
bri 1989 stala určujúcou spolo-
čensko-politickou silou, vyhlá-
sila generálny štrajk a vyzvala 
obyvateľov, aby na poludnie 
prestali pracovať. Zhodou 
náhod sa v tento deň v čilistov-
skom hoteli Kormorán konalo 
školenie poslancov Mestského 
národného výboru v Šamoríne. 
Počas prvej prestávky posla-
nec Péter Nagy požiadal vte-
dajšieho predsedu národného 
výboru Lászlóa Szamosa, aby 
sa školenie transformovalo na 
mimoriadne zasadnutie zastu-
piteľstva, aby sa prerokovali 
aktuálne politické otázky a pri-
jalo sa vyhlásenie na podporu 
generálneho štrajku. Predse-
da národného výboru to však 
odmietol a následne sa poná-
hľal do dunajskostredského 
sídla komunistickej strany po 
ďalšie pokyny. 

"To je ono!"
Medzičasom sa začal protest 
v miestnom maďarskom gym-
náziu, na obed aj v miestnom 
podniku Drobné prevádzky, 
kde zástupcom vedúceho bol 
Jozef Nagy, dnes poslanec 
mestského zastupiteľstva. Boli 
prečítané požiadavky cen-
trály Verejnosti proti násiliu. 
Podporili ich všetci prítomní s 
výnimkou predsedu mestské-
ho národného výboru, ktorý 
sa medzičasom vrátil do mes-
ta, jeho zástupcu a vedúceho 
jedného oddelenia. Pracov-
níci následne vyšli na hlavné 
námestie, kde sa pred červe-
nou hviezdou zo schodiska 
pamätníka oslobodenia mes-
ta zhromaždeným prihovoril 
Jozef Nagy a oznámil im, že o 
18.00 hod. bude na námestí 

ďalšie zhromaždenie. Vtedy po 
prvý raz v Šamoríne zaznelo 
legendárne skandovanie „To je 
ono!“.
Po zhromaždení viacerí Jozefo-
vi Nagyovi signalizovali, že sa 
chcú zapojiť do organizačnej 
práce, preto sa zhromaždenia 
konali aj na druhý a tretí deň. 
Na jednom z nich vystúpil aj 
Ján Babej, ktorý ako prvý upo-
zornil na nepriaznivý vplyv 
Vodného diela Gabčíkovo – 
Nagymaros na životné pros-
tredie.

Politické a spoločenské zmeny
Organizátori šamorínskych 
protestov si uvedomili, že iba 
organizáciou zhromaždení sa 
nedajú dosiahnuť politické 
a spoločenské zmeny, preto 
sa Jozef Nagy skontaktoval s 
bývalým politickým pracov-
níkom Lajosom Presinszkým 
a na základe jeho rád oslovil 
tridsaťpäť ľudí. Dvadsiati dva-
ja z nich prišli na stretnutie 
do bývalého Zväzarmu, kde 
vytvorili miestnu bunku Verej-
nosti proti násiliu. Jej zaklada-
júcu listinu 1. decembra 1989 
podpísali Jozef Nagy, Péter 
Nagy, László Szabó a Szilvesz-
ter Vasik.
Potom udalosti nabrali spád: 
na nátlak miestnych aktivistov 
odstúpil predseda mestského 
národného výboru a okrem 
iného sa objavila požiadavka 
opätovne inštalovať v meste 
súsošie Svätej Trojice a Šte-
fánikov pamätník, ako aj pou-
žívať starý erb Šamorína. V 
týchto dňoch zvalila skupina 
mladých ľudí združená okolo 
Attilu Pörsöka pamätník Čer-
venej armády. V januári 1990 
sa obnovilo aj vedenie miest-
neho Csemadoku.

Krízový štáb
Obyvatelia Šamorína so záuj-
mom sledovali nielen miest-
ne a celoštátne dianie, ale aj 
udalosti v Rumunsku, ktoré 
primäli k spolupráci základ-
nú organizáciu Csemadoku a 
miestnu bunku Verejnosti proti 
násiliu. 21. decembra 1989 na 
zhromaždení pred kultúrnym 
strediskom takmer tisíc ľudí 
zapálilo sviečky proti krvipre-
lievaniu v Rumunsku, následne 
za účasti Červeného kríža vzni-
kol krízový štáb, ktorý vyhlásil 
zbierku. Priestory Vlastivedné-
ho domu za tri dni zaplnili dary 
zo Šamorína a okolitých obcí. 
Humanitárna pomoc, v ktorej 
bolo 206 papierových vriec 
darov, ako aj potraviny nakú-
pené z peňažných darov vo 
výške 51 756 československých 
korún, sa vydala na cestu 29. 
decembra 1989.
V posledných dňoch roka 
1989 sa uskutočnilo protestné 
zhromaždenie proti výstavbe 
Vodného diela Gabčíkovo–
Nagymaros a živá reťaz, ktorej 
hlavnými organizátormi boli 
Ján Babej, Ferenc Hombauer, 
Klára Benkovics, Alfréd Csáder 
a András Sárkány. Na protest 
okrem predstaviteľov Verejnosti 

proti násiliu prišli aj zástupcovia 
Maďarskej nezávislej iniciatívy, 
Slovenskej liberálnej strany, 
Maďarského demokratického 
fóra z Maďarska, ako aj zástup-
covia domácich a rakúskych 
ochranárov.
V prvej polovici roka 1990 sa aj v 
našom meste vyrysovali politic-
ké pomery. 

Zmena režimu
Vznikla miestna organizácia 
Spolužitia, neskôr aj Maďarské-
ho kresťansko-demokratického 
hnutia a obe sa do niekoľkých 
týždňov stali neoddeliteľnou 
súčasťou mestského spoločen-
sko-politického života. Sloven-
skojazyční obyvatelia naďalej 
pracovali vo Verejnosti proti 
násiliu, na miestnej úrovni iné 
zoskupenie nevytvorili.
Zmena režimu vyvrcholila par-
lamentnými voľbami, ktoré sa 
konali 8. a 9. júna 1990, ako aj 
komunálnymi voľbami, ktoré boli 
vypísané na 23. a 24. novembra 
1990. Voľby prepísali spoločen-
sko-politickú realitu nielen v kra-
jine, ale aj v našom meste.
Prameň: Nagy Péter, Nagy József: 
Zamatová revolúcia v Šamoríne / A 
bársonyos forradalom Somorján, 1999

(la)
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Rysuje sa ďalšie partnerstvo

Konferencia o prínosoch 
projektu Moderné kláštory

Vyznamenali darcov krvi 

Delegácia nášho mesta v 
polovici novembra navštívi-
la Uherský Brod na Morave. 
Členmi delegácie boli primá-
tor Csaba Orosz, viceprimá-
tor Gábor Veres, poslanec 
samosprávy József Nagy, 
predseda Dobrovoľného 
hasičského zboru v Šamorí-
ne Sándor Kocsis, zástupca 
veliteľa DHZ János Csörgő a 
tajomník DHZ István Laczó. 
„Keďže vedenie Uherského 
Brodu nás tento rok poctilo 
svojou návštevou už dvakrát, 
mali sme pocit, že sa patrí 
revanšovať,“ uviedol primá-
tor. „Priateľské vzťahy medzi 
našimi mestami, ktoré inicio-
vali dobrovoľní hasiči, rozví-
jame už päť či šesť rokov. Tak 
sa zrodila myšlienka nadvia-
zať oficiálne partnerstvo. Na 
stretnutí sme diskutovali o 
detailoch, všetko však musia 

schváliť aj obe samosprávy.“
Ak všetko pôjde podľa plá-
nov, mestá môžu podpísať 
dohodu o partnerskej spolu-
práci už v roku 2020. Pod-
ľa primátora je podmien-

kou partnerstva spolupráca 
občianskych organizácií, 
športových zväzov, cirkví a 
kultúrnych organizácií. Csa-
ba Orosz verí, že aj partner-
stvo s Uherským Brodom 

bude také prospešné, ako je 
to v prípade vzťahov Šamo-
rína s jeho doterajšími part-
nerskými mestami Gheor-
gheni, Mosonmagyaróvár a 
Hainburg an der Donau.	  (l)

20. novembra sa v Inštitúte 
Fórum za účasti maďarských 
a domácich partnerov konala 
konferencia k medzinárodné-
mu projektu Moderné kláštory 
(SKHU/1601/1.1/030).
Projektová referentka Lea Fašan-
ga v úvode privítala účastníkov 
konferencie a načrtla ciele a prí-
nosy projektu. O budove Koruny 
prednášali projektový manažér 
Tamás Szerda a farár Pál Myja-
vec, následne Ivan Kiko vystúpil 
s prednáškou o benediktínskom 

kláštore v Hronskom Beňadiku. 
Konferenciu ukončili vystúpenia 
riaditeľa Múzea benediktínske-
ho opátstva v Tihanyi Ágosto-
na Barkóho a priora Kláštora 
svätého Móra v Győri Tamása 
Sárai-Szabóho, ktorí zhrnuli 
výsledky medzinárodného pro-
jektu.
Koruna v centre Šamorína 
bude obnovená v rámci progra-
mu Interreg Slovensko–Maďar-
sko, práce sa dokončia v prvej 
polovici roka 2020.	  (l)

V Dunajskej Strede aj tento 
rok ocenili najlepších darcov 
krvi z okresu. Medzi ocene-
nými boli aj Šamorínčania. 
Pamätné plakety, Janského 
plakety a najprestížnejšie 
ocenenia, Kňazovického 
medaily, sa udeľovali 21. 
novembra.
Bronzová Janského plaketa 
sa mužom i ženám udeľu-
je za desať darovaní krvi a 
strieborná za 20 darovaní. 
Zlatú plaketu dostávajú ženy 
za 30 a muži za 40 darovaní 
krvi, nositeľmi diamantovej 
plakety sú darcovia, ktorí krv 
darovali najmenej 60-krát. 
Kňazovického medaila je 
určená pre stonásobných 
darcov krvi. Toto ocenenie 

dostal Šamorínčan Marian 
Kepesi, ktorý doteraz daro-
val krv 101-krát. Bronzovú 
plaketu prevzali Mária Anta-
lics, Adela Brtková, Lucia 
Czuczová, Renáta Csölleo-
vá, Martina Ďurišková, Vla-
dimír Gábor, Martin Jura, 
Monika Mészárosová a Peter 
Považan. Striebornú Janské-
ho plaketu získala Alžbeta 
Šoókyová a zlatú plaketu si 
prevzali Michal Jurčovič a 
Zoltán Móricz.
Vlani sa v okrese Dunajská 
Streda uskutočnilo 2650 
odberov krvi, darcovia celko-
vo darovali 1192,5 litrov tejto 
vzácnej tekutiny, ktorá posta-
čila na 7950 život zachraňujú-
cich zákrokov.       	              (km)

NOVEMBER
16.11.2019	 Csaba Ugróczky - Aranka Johancsik
23.11.2019	 Csaba Husvéth – Janikovičová Helena
	 Richard Kopáč - Andrea Jozeffyová

OBČIANSKE SOBÁŠE
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PONUKA MESTSKEJ KNIŽNICE ZSIGMONDA ZALABAIHO

Ľudmila Lacková, Eva Mišíková: Proti zločinu
Kde nie je telo, tam nie je možné dokázať vraž-
du. Taká bola na Slovensku prax. Aj takzvaní 
kyselinári si mysleli, že spáchali dokonalý zlo-
čin. Svoje obete rozpustili v kyseline sírovej... 
Prípad ako z hororu zverilo vedenie Generál-
nej prokuratúry SR vtedy už ostrieľanej proku-
rátorke Eve Mišíkovej a kyselinári aj vďaka nej 
skončili za mrežami. Mišíková po rekonštruk-
cii Kubašiakovej vraždy neomylne ukázala na 
jedného z páchateľov, ponúkla mu spoluprá-
cu a on pomohol odhaliť nebezpečný gang, zložený z bývalých aj 
aktívnych policajtov. Prokurátorka Mišíková sa v podsvetí stala 
pojmom. 

Dragomán György: Hranica
Pred nami stojí trinásťročné dievča, Emma. 
Stratila rodičov aj domov, ale v deckom domo-
ve, kde práve žije sa nečakane objaví jej stará 
mama, ktorú nikdy nevidela a vezme si ju k 
sebe. Miestom príbehu je fiktívne mestečko 
v Sedmohradsku v čase pádu totality a zúč-
tovania s jeho pozostatkami. Emma na hranici 
detstva a dospelosti začína vnímať svet oko-
lo seba. Svet na hranici neslobody a slobody. 
Začína nový život, pozoruje, zoznamuje sa s 
minulosťou a traumami, stavia sa im tvárou 
v tvár, skúša a postupne sa rozhoduje, či má o veciach terajších a 
budúcich rozhodovať mágia starej mamy alebo jej osobná iniciatí-
va a odvaha. 

Vo vyhnanstve – v harmónii
Riaditeľ šamorínskej At Home Gallery Csaba Kiss sa 
nedávno v Indii stretol s dalajlámom. Ako povedal, tibetský 
duchovný vodca má príjemné spomienky na Slovensko  
a milých ľudí, ktorých tu stretol. 

India je úžasná!
Kiss uviedol, že dalajlámovi 
zobral symbolický dar bývalé-
ho prezidenta Andreja Kisku, 
ktorý mu pozornosť opätoval. 
„Príchod do indickej Dharmšály 
bol úžasný, keďže som po prvý 
raz videl Himaláje. India človeku 
vyrazí dych,“ povedal Csaba Kiss. 
Uplynulo dvadsať rokov odvtedy, 
čo štyria tibetskí mnísi zhotovili v 
šamorínskej synagóge mandalu. 
Do Šamorína prišlo vtedy obdi-
vovať ich prácu 25-tisíc ľudí.
O rok neskôr, v roku 2000, dalaj-
láma po prvý raz navštívil Slo-
vensko na pozvanie At Home 
Gallery a prišiel aj do Šamorína. 
Vtedajšia vláda Mikuláša Dzu-
rindu však v poslednom okamihu 
odvolala svoj sľub, že mu zabez-
pečí ochranku. Vtedy Csabu Kis-
sa oslovil Andrej Kiska, ktorý mu 
ponúkol pomoc, vďaka čomu sa 
podarilo zabezpečiť dalajlámovi 

ochranku. Kiskova pomoc bola 
nezištná, Csaba Kiss je mu za 
ňu dodnes vďačný a aj ich pria-
teľstvo pretrvalo dodnes. V roku 
2016 navštívil tibetský duchovný 
vodca Slovensko po tretí raz a 
opäť na pozvanie manželov Kis-
sovcov. Andrej Kiska ho vtedy 
prijal ako prezident.

Kameň z Chopku  
pre dalajlámu
„Pred cestou do Indie ma expre-
zident požiadal, aby som zobral 
dalajlámovi jeho dar, kamienok 
z Chopku,“ prezradil Csaba 
Kiss, ktorý sa ako jediný hosť 
zo Slovenska zúčastnil medzi-
národnej konferencie organi-
zovanej na podporu tibetského 
národa v Dharmšále. Od obsa-
denia Tibetu Čínou uplynulo 
šesťdesiat rokov. „Odovzdal 
som kameň dalajlámovi a on 
sa ma opýtal, ako sa má bývalý 

prezident. Vedel o tom, že mal 
menšiu operáciu. Fotografiu 
exprezidenta si priložil k čelu 
a pomodlil sa za neho. A odo-
vzdal mi list adresovaný Andre-
jovi Kiskovi,“ prezradil Csaba 
Kiss.

V osobitnom svete
„Dharmšála je jedinečné miesto, 
je plné kvetov, je to jedna krása 
a harmónia,“ pokračoval Kiss a 
dodal, že dalajláma žije v oso-
bitnom svete, ktorý má prísne 

pravidlá a bezpečnostné opat-
renia. Tibetskí utečenci žijú vo 
vyhnanstve šesťdesiat rokov, ale 
bez najmenšej ponosy. Keď dalaj-
láma prišiel do svojho exilového 
sídla, čakala ho vymretá obec. 
Odvtedy v nej vybudovali školu 
a nemocnicu. Dnes žije v meste 
15-tisíc tibetských utečencov. 
Prevádzkovateľ At Home Gal-
lery sa v Indii stretol aj s mních-
mi, ktorí pred dvadsiatimi rokmi 
zhotovili v šamorínskej synagóge 
prekrásnu mandalu.               (km)

Mestské kultúrne stredisko
15. december – 18.00: vianočný koncert
17. december – 18.00: vianočný koncert ZŠ v 
Mliečne
19. december – 18.00: športový galaprogram, 
vyhlásenie Športovca roka
20. december – 16.00: vianočný program Centra 
voľného času Kukkónia
12. január – 17.00: operetný a muzikálový 
galaprogram
18. január – 20.00: gymnaziálny ples

Mozi Klub
13. december – 19.30: Dom tanca s kapelou Fláre Beás 
28. december – 19.30: P. P. Band a priatelia
11. január – 20.00: Chameleon Jazz Band 

ZUŠ Štefana Németha Šamorínskeho
17. december – 18.00 – Adventný koncert

Hlavné námestie
12 – 14. december – vianočný jarmok
1. január – 00.30: novoročný ohňostroj

PROGRAMOVÁ PONUKA
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Výsledky fotosúťaže Najkrajší strom Šamorína 
Pri príležitosti Medzinárodného dňa stromov náš mesačník 
Šamorín a okolie v spolupráci s mestom a spoločnosťou Area 
vyhlásil fotografickú súťaž Najkrajší strom Šamorína, ktorá sa 
stretla s veľkým ohlasom. 
Úlohou autorov bolo k zaslaným fotografiám priložiť aj krátky opis 
nominovaného stromu. Do 31. októbra prišlo do našej redakcie 
dvadsaťštyri súťažných diel pätnástich autorov. Súťaž bola vyhod-
notená 21. novembra 2019 a zrodil sa tento výsledok:
1. miesto – Alexandra Cighardová: Dub letný
2. miesto – Viktor Halan: Dub letný
3. miesto – Valéria Szomolai: Lipa veľkolistá
Víťazi si 12. decembra prevzali finančnú odmenu vo výške 150, 
100, resp. 50 eur počas rokovania mestského zastupiteľstva v 
MsKS. 
Na návrh vedúceho oddelenia životného prostredia Arnolda  
Kocsisa získali knižné odmeny všetci súťažiaci do osemnásť rokov, 
menovite Ádám Koleszár, Egon Móricz, Sándor Vörös, Emese 
Vörös, Zoltán Érsek a Boglárka Kovács. Osobitnú cenu poroty zís-
kal Andrej Sebeny. Všetkým srdečne blahoželáme!

 Alexandra Cighardová: Dub letný

Viktor Halan: Dub letný

Valéria Szomolai: Lipa veľkolistá Andrej Sebeny (osobitná cena)
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Mesto sa odelo 
do slávnostného šatu

Učitelia šamorínskych škôlok a škôl každý rok pred adven-
tom s veľkým zanietením vyzdobia mestské kruhové objazdy 
a Hlavné námestie. Vďaka ich úsiliu príde do mesta skutočná 
predvianočná atmosféra, za čo im aj touto cestou ďakujeme.

Úspešný projekt 
ZŠ Matyása Korvína

Šesť medailí pre Simi Dance 

Základná škola Matyása 
Korvína vypracovala úspešný 
projekt Každý sa rád učí inte-
raktívne. Prioritou našej školy 
je kvalitné a efektívne vzde-
lávanie, jeho podmienkou sú 
dobre vybavené učebne. 
Vďaka projektu sme na prvom 
stupni vybavili ďalšiu triedu inte-
raktívnymi učebnými pomôc-
kami, ktoré umožňujú učiteľom 
prezentovať učivo atraktívnej-
šou a efektívnejšou formou. 
Vďaka interaktívnym učebným 

pomôckam je vyučovanie pre 
žiakov pútavejšie a motivujúcej-
šie. Ďakujeme Stredoeurópskej 
nadácii (CEF) za finančnú pod-
poru, ktorá nám umožnila reali-
zovať náš zámer. 	               (BG)

Tanečná skupina Centra voľ-
ného času Kukkónia bola 
mimoriadne úspešná na 
tohoročnej súťaži Winter-
show, ktorá sa konala 23. 
novembra v Leviciach. 
Simona Ambrus Lelkes pre 
naše noviny uviedla, že Simi 
Dance súťažil v štyroch skupi-
nách v detskej kategórii (do 12 
rokov) a v kategórii mini (do 
8 rokov) a domov si priniesol 
šesť medailí. Súbor bol trikrát 
zaradený do zlatého pásma, 

raz do strieborného a dva 
razy do bronzového pásma. 
Skupina sa dnes pripravuje 
na svoj vianočný program, 
ktorý uvedie 20. decembra o 
16.00 hod. v MsKS a všetkých 
naň srdečne pozýva. Ako nám 
povedala Simona Ambrus 
Lelkes, odpočívať nebudú ani 
v novom roku, keďže sa budú 
pripravovať na majstrovstvá 
Slovenska a následne na maj-
strovstvá Európy, ktoré budú  
v lete v Balatonfürede.          (km)
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Prezentovali sme sa  
na veľtrhu vo Viedni

V rámci projektu NatureTour-
Net sa mesto Šamorín pre-
zentovalo na veľtrhu Photo & 
Adventure v novembri vo Vied-
ni.  Pohraničný región medzi 
Slovenskom a Rakúskom je 
bohatý na spoločné kultúrne a 
prírodné dedičstvo. 
Podporujeme  rozvoj ekoturiz-
mu v projekte NatureTourNet 
z programu Interreg SK-AT, na 
ktorom spolupracuje 5 organi-

zácií, v rámci nich aj EkoRegion 
Slovakia zo Šamorína. Od roku 
2018 až do 2021 spoločne 
naplánujeme turistické aktivi-
ty na území od Šamorína cez 
Dunajské luhy Žitného ostro-
va až po stepné jazero Neu-
siedler See a prírodný park 
Rosalia v Rakúsku. V polovici 
decembra sa uskutoční ďalšie 
stretnutie s rakúskymi part-
nermi a odborníkmi.

V školskom roku 2018/2019 sa 
vyskytla možnosť zapojiť sa do  
SMS-súťaže, ktorú vyhlasuje 
O2 Športová akadémia Mateja 
Tótha. 
Zástupkyňa riaditeľa ZŠ Mateja 
Bela Renata Bokorová sa hneď 
ujala aktivity a nielenže sama dva 
mesiace denno-denne hlasovala, 
ale motivovala aj rodičov žiakov 
školy, ktorí rovnako prispievali 
svojimi SMS-hlasmi. Spoloč-
ný cieľ zvíťaziť a získať pre deti  
z prvého stupňa možnosť kvalitnej 
voľnočasovej aktivity v podobe 
športových krúžkov. Vyšlo im to  
a už od októbra prebieha-
jú dvakrát za týždeň trénin-
gy. 15. novembra zažili žiaci  
a pedagógovia slávnostný deň, na 

škole privítali olympijského víťaza 
v chôdzi na 50 km Mateja Tótha, 
ktorý prišiel odovzdať plaketu  
a porozprávať sa s deťmi. Mate-
jovu stopu (odtlačok jeho cho-
didla na plakete)  aj s veno-
vaním pre školu prevzala ria-
diteľka inštitúcie Magdaléna 
Vajasová. Deti prvého stupňa 
strávili s atletickým športovým 
vzorom príjemné chvíle. Matej 
je veľmi skromný človek, kto-
rý sa rád s deťmi porozpráva  
a motivuje ich.
Akadémia pomocou prepracova-
nej metodiky a školených tréne-
rov poskytuje deťom všeobecný 
športový základ a pozitívny vzťah 
k pohybu.

Mgr. Stanislava Suroviaková

Vzácna návšteva v škole
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Keď sme v septembri minu-
lého roku podávali pripo-
mienku k zmene cestovného 
poriadku v Čilistove, netušili 
sme, aké pekné bude pokra-
čovanie tejto iniciatívy. 
Nielenže sme ekologickejším 
spôsobom rozšírili dostup-
nosť Čilistova, ale náhodné 
stretnutie na autobusovej 
zastávke viedlo aj k vzniku 
komunitnému projektu. 
Webová stránka mesta totiž 
v tom čase informovala o 
Participatívnom rozpočte 
Trnavského samosprávneho 
kraja, vďaka čomu v priebehu 
desiatich minút odštartoval 
projekt „Park pri kaplnke pod 
lipami v Čilistove“. Projekt 
podporilo občianske združe-
nie Spolok Čilistov–Csölösztő 
Társulat, ktorého predseda 
Kristián Forgách nápad priví-
tal. Rýchlo sme si spomenuli 

na rovnako zmýšľajúcu Mar-
tinu Sebestyén, ktorá z našej 
prvotnej predstavy vytvorila 
profesionálnu vizualizáciu. Po 
rozhovore s primátorom mesta 
a jeho prísľube ďalšej pomoci 
sme projekt podali do súťaže. 
Projekt sme následne úspešne 
obhájili v Dunajskej Strede.
V septembri začala profesio-
nálna firma budovať altánok, 
elektrinu potrebnú na práce 
z vlastných zdrojov zabez-
pečil sused Milan Kovalčík. 
Objednali sa a namontovali sa 
sedenia okolo stromov, chod-
níčky zapustila miestna firma 
ABBIES, terén urovnali a upra-
vili susedia.
Prvé komunitné stretnutie sa v 
„Parku pri kaplnke pod lipami v 
Čilistove“ konalo 9. novembra 
o 15.00 hodine. Prišli suse-
dia a priatelia, vrátane členov 
zboru Sancta Maria. Turtevo-

va hudobná formácia Dura & 
Blues Club s Inkou Galbáčovou 
pokropili lipy a naše srdiečka 
krásnou muzikou. Nechýbal 
skvelý guláš, koláčiky, pagáči-
ky či dobré vínko od susedov 

Blažekovcov. Bola síce zima, 
ale družnosť a dobrá nálada 
nás do večera neopustili. Tak 
vzniklo v Čilistove miesto, kto-
ré je ako stvorené pre susedský 
piknik.             Judita  Kaššovicová

OD NAŠÍCH ČITATEĽOV

Zima síce nie je ideálne obdo-
bie pre záhradné práce, no ak 
sa dobre poobzeráme, nejakú 
prácu si v záhrade ešte nájdeme. 
Môžeme, napríklad, prevrátiť 
kompost, ak totiž mikroorganiz-
mom trochu pomôžeme, budú 
pracovať efektívnejšie. Zrenie 
kompostu výrazne urýchlime 
pridaním urýchľovača alebo 
močoviny. Nezabúdajme ani na 
kŕmenie vtáctva, ktoré si čoraz 
ťažšie hľadá potravu. 
Mnohí si na Vianoce kupujú živý 
stromček v črepníku, ktorý sa 
dá neskôr vysadiť, alebo použiť 
aj o rok. Väčšiu šancu prežiť má 

ihličnan, ktorý je v črepníku naj-
menej pol roka. Pri kúpe stromu 
v zemnom bale treba dbať o to, 
aby bol zemný bal dostatočne 
veľký a korene neboli poško-
dené. Čím je strom menší, tým 
má väčšie šance prežiť. Ihlič-
nan v zemnom bale zasadíme 
do črepníka, podľa možnosti 
spolu s vrecom, aby sme čo 
najmenej poškodili korene, a 
aby sa zem spomedzi koreňov 
neuvoľnila. Medzery vyplníme 
kvalitnou zeminou a pod črep-
ník dáme misku na zachytenie 
vytekajúcej vody. Strom 3–4 
dni pred zdobením dajme do 

chladnej, nie tmavej miestnosti, 
aby sa aklimatizoval. Vianočný 
strom treba v byte umiestniť 
čo najďalej od vykurovacieho 
telesa. Treba ho vyzdobiť ohľa-
duplne, používať predovšetkým 
LED svietidlá, ktoré sa menej 
zahrievajú a menej poškodzujú 
rastlinu. Strom treba priebežne 
polievať a dodávať mu živiny, 
aby nevyschol. Je vhodné mu 
denne rozprašovačom čistou 
vodou navlhčiť ihličie. Dôležité 
je strom začiatkom nového roka 
vyložiť z bytu, no treba zabrániť 
šoku, preto ho treba na niekoľko 
dní či týždňov umiestniť na stu-

dené, svetlé miesto s teplotou 
10–15 stupňov (zimná záhrada, 
chodba, garáž). Následne ho v 
období, keď nemrzne, vyloží-
me na balkón či terasu, alebo 
ho vysadíme. Jama by mala 
byť o približne 20 centimetrov 
väčšia ako korene, na jej dno 
treba umiestniť kyslú rašelinu, 
zem potom dôkladne udupať a 
vysadený strom poliať. Ak hro-
zí, že sa zem z koreňov oddelí, 
tak strom vysaďme spolu s vre-
com, na ktorom na niekoľkých 
miestach urobíme otvory. Juto-
vé vrece sa v zemi beztak časom 
rozloží.	  Robert Lelkes (Agrosam)

Ako zachrániť vianočný strom v črepníku?
Z Á H R A D K Á R

Komunitný projekt odštartovalo náhodné stretnutie
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Samospráva je nútená zvýšiť 
miestne dane a poplatky

Samospráva mesta sa v reak-
cii na zákony či ich novely, 
ktoré začnú platiť od budú-
ceho roka, rozhodla zvýšiť 
miestne dane a poplatky tak, 
aby sa striktne dbalo na rov-
nomerné rozloženie bremien. 
Plánované, 30-percentné 
zvýšenie daní a poplatkov sa 
dotkne všetkých obyvateľov a 
podnikateľov pôsobiacich na 
území mesta rovnako, a týka 
sa všetkých typov miestnych 
daní a poplatkov. Odborníci 
pri vypracovaní návrhu zobrali 
do úvahy, že aj po roku 2020 
sa dajú očakávať ďalšie štát-
ne opatrenia, ktoré mestám 
a obciam uložia ďalšie povin-
nosti, preto sa rozhodli pre 
30-percentné zvýšenie daní a 
poplatkov. To je totiž zárukou 
toho, že samospráva nebude 
v nasledujúcich dvoch - troch 

rokoch nútená opäť prijať 
podobné opatrenie. Dnes nie 
je v krajine samospráva, kto-
rá by nebola nútená podnik-
núť tento krok. V niektorých 
veľkých mestách – vzhľadom 
na vyšší počet samospráv-
nych inštitúcií – sa plánuje 
až 100-percentné zvýšenie 
miestnych daní a poplatkov, 
kým v prípade miest veľkosti 
Šamorína sa miestne dane a 
poplatky na východe zvyšujú 
priemerne o 20 percent, na 
západe krajiny zasa o približ-
ne 70 percent.
Na tieto opatrenia treba 
zabezpečiť finančné pro-
striedky aj v roku 2020. 
Okrem toho je v záujme 
samosprávy a miestnej komu-
nity, aby v poslednom štvrťro-

ku 2020 začal na adekvátnej 
úrovni pracovať nový pavi-
lón Zariadenia pre seniorov 
Ambrózia, čo si vyžiada ďalšie 
náklady.
V dôsledku vládnych opat-
rení – ako zvýšenie miezd, 
vrátane minimálnej mzdy, či 
zamestnanecké bonusy –, res-
pektíve ohláseného zvýšenia 
komunálnych poplatkov sa 
v roku 2020 zvýšia výdavky 
samosprávy v týchto oblas-
tiach:
- mzdové náklady,
- komunálne poplatky,
- údržba budov,
- �verejnoprospešné a sociálne 

služby,
- �uloženie komunálneho od

padu.

Vedenie Šamorína si je plne 
vedomé, že opatrenie sa cit-
livo dotkne obyvateľov náš-
ho mesta, preto sa rozhodlo 
miestne dane a poplatky 
zvýšiť v menšej miere než 
celoštátny priemer. Veríme, 
že obyvatelia nášho mesta 
tento krok pochopia, keďže 
financie na mestské služ-
by slúžia záujmom miestnej 
komunity. Pracovníci ekono-
mického odboru mestského 
úradu sú v úradných hodinách 
naďalej k dispozícii našim 
obyvateľom a ochotne odpo-
vedia na ich prípadné otázky.
Informácie o miestnych 
daniach a poplatkoch budeme 
priebežne zverejňovať na ofi-
ciálnej webovej stránke mesta 
Šamorín. 	 	 (l)

dane a poplatky	 v súčasnosti	 v roku 2020

byt s rozlohou 60 m2 	 15,60 €	 20,28 €

rodinný dom s rozlohou 120 m2 s 5-árovým dvorom	 39,81 €	 51,76 €

1 ha ornej pôdy v k. ú. Šamorín	 61,46 €	 79,90 €

3-árová záhrada s chatkou s rozlohou 20 m2 	 24,17 €	 31,42 €

ročný poplatok za odvoz odpadu	 22,69 €/osoba/rok	 29,42 €/osoba/rok

Uveďme niekoľko príkladov, čo zvýšenie miestnych daní a poplatkov znamená pre peňaženky našich občanov:

Vďaka dobrej rozpočtovej 
politike samospráva Šamorí-
na doteraz úspešne zabezpe-
čovala finančné zázemie na 
bezproblémový chod mesta, 
vďaka čomu vedenie mesta 
nebolo na rozdiel od mnohých 
iných samospráv nútené vziať 
si väčší úver či zvýšiť miestne 
dane a poplatky. Novú situ-
áciu však vytvorili zákony, 
ktoré samosprávam ukladajú, 
napríklad, zvýšiť mzdy svojich 
zamestnancov alebo poplatky 
za uskladnenie odpadu. Môže 
to pôsobiť ako fráza, ale naďa-
lej platí, že štát veľkodušne 
ponecháva na samosprávy, z 
akých zdrojov zvýšené nákla-
dy pokryjú.
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Koniec dobrý, všetko dobré
ŠTK Šamorín má za sebou 
náročné obdobie. Na jar síce z 
futbalového klubu odišli Bra-
zílčania, no vďaka niekoľkým 
nadšencom sa bielo-modrým 
podarilo zostať v druhej lige. V 
lete však v Pomlé dlho panovala 
neistota. Napokon sa ŠTK stal 
farmou DAC-u a pokračoval v 
druhej lige. O turbulentnej jese-
ni čitateľom mesačníka Šamorín 
a okolie porozpráva predseda 
klubu Csaba Horváth.

Ako sa cítite na konci sezóny?
Vyjadrím to tak, že koniec dobrý, 
všetko dobré.

Trochu širšie?
Na jeseň sme mali zlú sériu, no 
posledné tri domáce zápasy sme 
vyhrali, teda na zimný odpočinok 
odchádzame s lepšou náladou.

Ako by ste charakterizovali 
sezónu?
Na prípravu sme mali len mesiac, 
družstvo sme museli vyskladať 
veľmi rýchlo. Tréningové zápasy 

sa vydarili a boli sme optimisti. 
Po troch zápasoch sme však mali 
nula bodov a skóre 1:11. Následne 
sme v MOL Aréne porazili Petr-
žalku, ale nedokázali sme vypro-
dukovať dobrú sériu. Neskôr sme 
sa vrátili do Pomlé, ale herne sa 
nám nedarilo. Prehrali sme zápa-
sy (Poprad, Ružomberok B), v 
ktorých sme mali získať body.

Tri kolá pred koncom jesennej 
sezóny ste vymenili trénera.
Nemohli sme sa na hru družstva 
pozerať so založenými rukami. 
Vedeli sme, že tím potrebuje skú-
seného hráča, preto sme povolali 
Alda Baeza. Medzitým sa zo zra-
nenia vyliečil Vlado Pončák. Dva-
ja skúsení hráči znamenali pre 
naše družstvo veľmi veľa. Po pre-
hre v Skalici sme sa rozhodli pre 
výmenu trénera. Braňa Sokoliho 
na lavičke vystriedal Ján Blaháč.

Futbalisti pod vedením Jána 
Blaháča odohrali tri zápasy, v 
ktorých získali deväť bodov. 
Očakávali ste tri víťazstvá?

Keďže sme hrali s veľmi silnými 
družstvami (Liptovský Mikuláš, 
Komárno, Banská Bystrica), bol 
by som býval spokojný aj so sied-
mimi bodmi. No vybojovali sme 
ich deväť a ako! K víťazstvám 
viedla skvelá hra. Bolo príjemné 
vidieť v Pomlé spokojných fanúši-
kov. Posledné tri zápasy si pozre-
lo vyše 1500 divákov, čo je skvelé. 
Pod Blaháčovou taktovkou sme 
v posledných troch kolách vybo-
jovali deväť bodov, čo je presne 
toľko, koľko sme získali pod vede-
ním trénera Sokoliho v prvých 
štrnástich kolách. To potvrdzuje, 
že rozhodnutie vymeniť trénera 
bolo dobré. Na konci jesennej 
sezóny sme sa vyšplhali na 13. 
miesto, od stredu poľa nás delia 
len tri body. Po ostatných troch 
víťazstvách hľadíme do budúc-
nosti s optimizmom.

Ako hodnotíte spoluprácu s 
DAC-om?
Keby som to mal vyjadriť per-
centuálne, tak poviem, že spolu-
práca nefunguje na 100, ale na 
110 percent. Projekt, ktorý sme 
vypracovali v lete, sme postupne 
vyskladali ako puzzle. Na výsled-
koch sa to dlho neprejavovalo, 
no finiš sme mali skvelý. Musím 
sa zmieniť aj o vynikajúcich pod-
mienkach na prípravu, keďže 
80 – 90 percent tréningov sme 
absolvovali v MOL Akadémii, kde 
sú výborné podmienky na kvalit-
nú prácu, vrátane stravy.

Sú spokojní aj  
Dunajskostredčania?
Áno, lebo druhá liga je veľmi 
dobrý odrazový mostík pre mla-

dých futbalistov. Z DAC-u prie-
bežne prichádzali do Šamorína a 
viacerým futbalistom prospelo, 
že nesedeli na lavičke, ale u nás 
neustále hrali. Všetkým (Bed-
nár, Šimčák, Malý, Veselovský, 
Laci Nagy, Sharani, Slančík, Szá-
raz) veľmi pomohlo, že hrali aj 
v Šamoríne. Benjamín Száraz 
v drese ŠTK vynikajúco bránil, 
výrazne sa zaslúžil o naše bodové 
zisky. Potom vo veľmi dôležitom 
momente podal skvelý výkon aj 
v bránke DAC-u a vďaka nemu 
žlto-modrí v Slovenskom pohári 
postúpili.

Aj pre Šamorín to bola veľmi 
dobrá reklama. Pozitívne je aj 
to, že Martin Rymarenko sa 
dostal do reprezentácie do 21 
rokov.
Aj to dokazuje, že spolupráca 
DAC – ŠTK funguje dobre. Na 
jeseň podali dobré výkony viace-
rí hráči. Spomínaný Rymarenko 
sa s ôsmimi gólmi stal jedným z 
najvýkonnejších druholigových 
hráčov, Jakub Čunta zasa končil 
jeseň v bombastickej forme. Dá 
sa povedať, že progres bol evi-
dentný u všetkých hráčov.

Ako ďalej?
S Dunajskostredčanmi vyhod-
notíme prvý polrok a pustíme sa 
do ďalšej práce. V družstve nás 
čakajú zmeny, viacerí odídu, iní 
zasa prídu. Naším minimálnym 
cieľom je zostať v skupine, no boli 
by sme veľmi radi, keby sme sa 
stabilne pohybovali v strede poľa. 
A šamorínskym fanúšikom chce-
me naďalej ponúkať dobrý futbal. 	
               		   Tibor Duducz 

Csaba Horváth, predseda klubu a Roland Csölle manager
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Voľba športového kráľa
December je čas korunová-
cie. Komisia športu a mláde-
že opäť usporiada Športový 
galaprogram, na ktorom vyhlási 
najlepších športovcov.
„Pripravujeme viac noviniek,“ 
povedal na úvod predseda 
komisie športu a mládeže Tibor  
Duducz. „V posledných rokoch boli 
králi juniorskí športovci, no keďže 
máme veľa vynikajúcich športov-
cov aj medzi žiakmi, kategóriu 
sme rozdelili. Budeme mať dvoch 
najlepších športovcov, jedného do 
15 rokov, druhého do 20 rokov. V 
meste máme aj kvalitné športové 
tímy, preto sme sa rozhodli zvoliť 
aj najlepšie šamorínske družstvo,“ 
prezradil poslanec. 
Hlasovanie sa nezmenilo. Každý 
oslovený klub (Gladiátor/zápase-
nie, KCK/kanoistika, Kyokushin/
karate, Budokan/karate, ŠBK/bas-
ketbal, ŠTK, FK/futbal, ŠTK/tenis, 
KŠŠ/šerm) môže nominovať troch 
športovcov, športové odvetvia zasa 

dve družstvá. Zo všetkých klubov 
budú hlasovať dvaja, no novinkou 
je to, že nemôžu hlasovať za vlast-
ných športovcov. Okrem klubov 
hlasujú aj členovia komisie športu 
a mládeže.
V individuálnej kategórii ocení-
me prvých troch športovcov, v 
kategórii družstiev len víťaza. „Na 
galaprograme budú môcť diváci 
hlasovať za najlepšieho športovca 
mesta,“ pokračoval Tibor Duducz. 
Z mnohých šamorínskych špor-
tovcov sa stali profesionáli alebo 
nepôsobia v mestskom klube. „V 
zmysle štatútu našej ankety sa 
hlasovania zúčastniť nemôžu. 
Sme na nich veľmi hrdí, lebo šíria 
dobré meno nášho mesta, preto 
sa poďakujeme aj im,“ povedal 
predseda komisie a dodal, že 
galaprogram ponúkne aj prekva-
penie. 
Športový galaprogram sa usku-
toční 19. decembra o 18.00 hod. v 
kultúrnom stredisku.                   (k)

Šamorín poznajú aj v Južnej Kórei
Šamorínčanka Brigitta Jankó 
Csáder dosiahla vynikajúce 
výsledky na majstrovstvách 
sveta WBPF vo fitnes a kul-
turistike v Južnej Kórei, na 
ktorých pretekalo tristo súťa-
žiacich z 44 krajín. V kategórii 
nad 165 cm skončila na štvr-
tom mieste, v kategórii nad 40 
rokov si zasa vybojovala bronz. 

Cesta na ostrov Jeju 
„S dvoma prestupmi v Helsin-
kách a Soule sme cestovali dvad-
sať hodín. Trinásť hodín sme 
leteli, sedem sme zasa čakali. 
Južná Kórea je od nás vzdialená 
osem časových pásiem. Odchá-
dzali sme v pondelok ráno a 
dorazili sme v utorok o piatej 
popoludní.“

Program súťaže
„Keďže cestovaním som stratila 
dva dni, prípravu som muse-
la začať už v lietadle. Musela 
som vypiť deväť litrov vody. 
Po prílete som šla trénovať do 
hotela. V nasledujúcich dňoch 
som postupne zmenšovala prí-

jem vody, soli, bielkovín, dva-
krát glutamín a tréningy. V deň 
súťaže som vypila maximálne 
pol litra tekutín, vrátane kávy a 
vody použitej na prípravu ryže. 
Priebežne som si kontrolovala 
postavu a na základe toho som 
sa stravovala. Pred súťažou 
som si dala kávu alebo čokolá-
du. Registrácia bola vo štvrtok, 
súťaž sa oficiálne otvorila v 
sobotu.“

Podmienky
„Ubytovanie a strava bola sta-
rosť organizátorov. Nočnú dáv-

ku, keďže musím jesť aj v noci, 
som si zaplatila navyše. Od 
dejiska súťaže sme boli ubyto-
vaní na desať minút a aj dopra-
vu zariadili organizátori.“

Poznali Šamorín 
„Prekvapilo ma to, ale vedeli, 
kde je Šamorín. Naše mesto 
poznali vďaka vlaňajším maj-
strovstvám Európy, ktoré sa 
konali v x-bionic sphere. Oso-
bitne ma na súťaži aj privítali, 
ako jediná účastníčka zo Slo-
venska som sa cítila privilego-
vaná.“

Súťaž
„Pretekala som vo dvoch 
kategóriách: nad 65 cm a nad 
40 rokov. Bolo to únavné, 
keďže som štyri razy stála na 
pódiu. Som však veľmi šťast-
ná, lebo som získala tretie a 
štvrté miesto. Ďakujem svoj-
mu trénerovi Petrovi Turtevo-
vi. Mojou najväčšou fanúšič-
kou je najmladšia dcérka.“

Spokojnosť s bronzom
„Vycestovala som s tým, že 
poznám pár súťažiacich z 
majstrovstiev Európy. Súťaž-
né pole bolo veľmi silné. 
Tomuto športu sa venujem 
len dva roky, víťazky sa mu 
venujú desať rokov. Som 
spokojná, súťažila som vo 
veľmi dobrej forme a druhé 
miesto mi ušlo len o jeden 
bod.“

Zaujímavosť
„Organizácia bola veľmi 
dobrá a ľudia milí. Vraj som 
na súťaži mala aj fanúšikov, 
ktorí kričali Slovensko do 
toho.“	                Tibor Duducz 
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Vinník z miesta nehody ušiel
4. novembra popoludní štátni 
policajti požiadali mestských 
policajtov o pomoc pri pátraní 
po mužovi, ktorý neoprávne-
ne jazdil osobným vozidlom, v 
mestskej časti Mliečno narazil 
do parkujúceho auta a z mies-
ta nehody ušiel. Policajti ho 
čoskoro zadržali. Vec vyšetruje 
štátna polícia.

Vydávali sa za postihnutých 
a žobrali

6. novembra popoludní pri-
šiel na políciu podnet, že pri 
obchodnom dome na Brati-
slavskej ceste neznáme oso-
by žobrú, pričom sa vydávajú 
za hluchonemých a telesne 
postihnutých. Mestská polícia 
okolie viackrát skontrolovala, 
no žobrákov už nenašla.

Pes utiekol na ulicu
7. novembra v popoludňajších 
hodinách prišlo na mestskú 
políciu hlásenie, že pri auto-
busovej zastávke v Čilistove sa 
túla nebezpečný pes. Hliadka 
našla na mieste čierneho psa, 
ktorý cez otvorenú bránu opus-
til oplotený pozemok. Majiteľ 
však nebol doma, preto policaj-
ti bránu zatvorili, aby sa pes na 
ulicu už nedostal.

Všimli si záškoláka
Hliadka mestskej polície si 8. 
novembra doobeda všimla na 
autobusovej stanici deviataka, 
ktorý „zabudol“ ísť do školy. 
Policajti záškoláka odprevadili 
do školy, kde ho odovzdali ria-
diteľovi.

V kaviarni sa pobilo šesť ľudí
8. novembra v nočných hodi-
nách zatelefonovala na mest-
skú políciu čašníčka z kaviar-
ne na Hlavnej ulici, v ktorej sa 
pobilo šesť hostí. Hliadka ich 
vyzvala, aby sa prestali biť. Bit-
kári výzvu uposlúchli. Po ove-
rení totožnosti všetci uviedli, 

že prípad nechcú hlásiť. Všetci 
mali menšie zranenia, ale zaria-
denie kaviarne nepoškodili. Do 
kaviarne prišli aj štátni policajti, 
ktorí bitkárom takisto dohovo-
rili.

Ublížil svojej mame
Osemnásťročný mladý muž v 
noci 8. novembra vztiahol ruku 
na svoju matku. Hlásenie priš-
lo z domu na Hrnčiarskej ulici. 
Žena utrpela ľahšie zranenia na 
pravej ruke. Vec vyšetruje štát-
na polícia. 

Vyberali odev z kontajnera
V noci 11. novembra oznamo-
vateľ zavolal na mestskú polí-
ciu s tým, že neznáme osoby 
vyberajú šatstvo zo zberného 
kontajnera. Dokonca vypli aj 
poistky pouličného osvetlenia, 
aby ich nebolo vidieť. Policajti 
na mieste našli dve osoby, kto-
ré legitimovali. Išlo o občanov 
Rumunska, ktorým na mieste 
uložili pokutu a prikázali im 
odev naukladať späť do zber-
ného kontajnera.

Našli tri uhynuté labute
15. novembra dostala mestská 
polícia hlásenie, že pri kanáli 
pri ceste sú tri uhynuté labute. 
Policajti miesto skontrolovali, 
uhynuté vtáky našli, preto o 
prípade informovali veterinár-
nu správu.

Staršia žena netrafila domov
Mestskí policajti 20. novem-
bra popoludní pomohli dezo-
rientovanej žene. Staršia dáma 

bola zmätená a nedokázala sa 
z mesta vrátiť domov. Hliadka 
zistila, kde býva, a odprevadila 
ju domov.

Policajti zadržali dílera 
pervitínu

Policajti z Dunajskej Stredy zadržali dílera drog. Policajnú akciu 
pripravovali niekoľko týždňov a muža prekvapili v jeho rodin-
nom dome, v obci Orechová Potôň. Pri domovej prehliadke 
policajti našli a zaistili viacero vreciek s kryštalickou látkou. 
Drogy ukrýval v spodnej časti krbu v obaloch od cigariet a v 
pivnici domu. Okrem toho policajti zaistili aj vrecká, striekačky, 
ktoré používal na distribúciu drog. Predbežná expertíza potvr-
dila, že muž mal v dome najmenej 575 jednorazových dávok 
pervitínu, ktorý mal pripravený na predaj. Vyšetrovateľ obvi-
nil 31 ročného muža z predaja a distribúcie drog. Priťažujúcou 
okolnosťou bude pre muža aj to, že súd ho už v minulosti dva 
krát právoplatne za prechovávanie drog odsúdil. Ani táto skú-
senosť ho neodradila a k drogám sa opäť vrátil. Teraz mu hrozí 
v zmysle zákona trest odňatia slobody na 10 až 15 rokov. Muž 
si na rozhodnutie o vine a treste počká vo väzbe.

www.samorin.sk
všetko, čo sa Šamorína týka
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Prečo a kedy je potrebné čistenie 
Vášho systému?

Ak máte problémy s:

- prietokom 
 (kotol 

má dostatočnú 
teplotu, 

ale systém sa veľmi 
ťažko zohrieva)

- zlyhávaním čerpadla 
(hlučný chod; 
prehrievanie aj keď kotol 
nekúri; blokovanie)

- hlukom kotla (praskanie; 
búchanie; syčanie)

- agresívnou 
(najmä tvrdou) 
vodou (klasická 

má vysokú vodi-
vosť, mineralizáciu 

radiátory, kotol, 
systém) 

- koróziou (neupravená/klasická voda)

· Odstraňujeme akékoľvek nečistoty v systéme pri jednej návšteve
· Kompletný proces vykonaný za menej ako šesť hodín (pri jednoduchom systéme)
· Čistíme celý systém vrátane podlahového kúrenia, bojlerov, ohrievačov....
· Obnovujeme efektívnosť systému, navraciame stratené teplo
· Odstraňujeme agresívnu vodu a upravenou vodou zabraňujeme ďalšej korózii 
· Naša metóda je účinnejšia ako tradičné preplachovacie metódy

Prečo my?

Vyhľadávanie prasknutých ÚK a TÚV vedení  (detekcie úniku )Ďalej ponúkame:

, alebo: servis.vtz@gmail.com – 

· Čistenie a natlakovanie solárnych systémov

Preplach podlahoviek, 
systémov TÚV, ÚK, 

ohrievačov vody
čistenie a tlakovanie solárnych systémov



Csörgő Robert

0904 664 265

csorgorobo@gmail.com

Orezávanie a výrub stromov 
lezeckou technikou, odvoz, 

štiepkovanie zeleného odpadu, 
frézovanie pňov.

 t 


